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ISTE’MOL NARXLARI INDEKSINI 
MODELLASHTIRISH VA PROGNOZLASHNI 
TAKOMILLASHTIRISH YO‘NALISHLARI

Ismailova Shaxnoza Uktamovna
O‘zbekiston Respublikasi Milliy statistika qo‘mitasining
Kadrlar malakasini oshirish va statistik tadqiqotlar instituti
Mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya. Maqolada iste’mol narxlari indeksini modellashtirish va prognozlashni takomillashtirishning ilmiy-uslubiy 
yo‘nalishlari tahlil qilingan. Tadqiqotda vaqt qatorlari dekompozitsiyasi, segmentar regressiya, tashqi omillar integratsiyasi 
va ssenariyli prognozlash yondashuvlari yagona metodik platformada birlashtirilgan. Taklif etilgan model oziq-ovqat, nooziq-
ovqat va xizmatlar segmentlari indekslari, import narxlari, logistika xarajatlari hamda tartibga solinadigan tariflar orqali INI 
dinamikasini izohlash va variantli prognozlar tuzish imkonini beradi. Natijada umumiy indeksni faqat ekstrapolyatsiya 
qilish emas, balki uning ichki tuzilmasi va tashqi uzatish kanallari bilan birgalikda baholash prognozlashning tahliliy va 
boshqaruv qiymatini oshirishi asoslangan.

Kalit so‘zlar:  iste’mol narxlari indeksi, modellashtirish, prognozlash, regressiya, vaqt qatorlari, segmentar yondashuv, 
ssenariyli prognozlash, import narxlari, logistika xarajatlari, tariflar.
Abstract. The article explores the methodological issues of improving the modeling and forecasting of the consumer 
price index. It discusses time-series decomposition, regression approaches, structural segment modeling and scenario 
forecasting. The proposed aggregation-regression model integrates food, non-food and services segments together with 
import prices, logistics costs and regulated tariffs. The study demonstrates that modeling the index through its internal 
structure and external drivers improves forecast accuracy.

Keywords:  consumer price index, modeling, forecasting, regression, time series, scenario approach.
Аннотация. В статье исследуются научно-методические вопросы совершенствования моделирования и 
прогнозирования индекса потребительских цен. Раскрываются возможности декомпозиции временных рядов, 
регрессионного подхода, моделирования по структурным сегментам и сценарного прогнозирования. Предлагаемая 
агрегированно-регрессионная модель объединяет факторы продовольственного, непродовольственного и 
сервисного сегментов, импортных цен, логистических издержек и регулируемых тарифов. Обосновано, что 
моделирование индекса через его внутреннюю структуру и систему внешних факторов повышает точность 
прогнозов._

Ключевые слова:индекс потребительских цен, моделирование, прогнозирование, регрессия, временные ряды, 
сценарный подход.

K I R I S H
Iste’mol narxlari indeksi (INI) makroiqtisodiy tahlilda inflyatsiya jarayonlarini o‘lchash, real daromadlar 

dinamikasini baholash, ijtimoiy to‘lovlarni indeksatsiya qilish hamda pul-kredit siyosati parametrlarini belgilashda 
tayanch ko‘rsatkichlardan biridir. Shu sababli INI ni nafaqat retrospektiv baholash, balki qisqa va o‘rta muddatli 
prognozlash ham iqtisodiy boshqaruv sifatiga bevosita ta’sir qiladi [1; 2; 9].

Biroq INI prognozini faqat tarixiy qatorlarni mexanik uzaytirish asosida qurish yetarli emas. Inflyatsiya 
tarkibiy, ko‘p omilli va o‘zgaruvchan hodisa bo‘lgani sababli, modelda indeksning segmentar tuzilishi, tashqi 
narx shoklari, logistika xarajatlari, ma’muriy tariflar hamda statistik komponentlar birgalikda hisobga olinishi 
lozim. Mazkur maqolaning maqsadi INI ni modellashtirish va prognozlash bo‘yicha integrallashgan yondashuvni 
asoslash hamda uning amaliy qo‘llanish imkoniyatlarini ko‘rsatishdan iborat [2; 9; 10].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Zamonaviy adabiyotlarda INI ni modellashtirish bo‘yicha uch asosiy yondashuv ajratiladi: vaqt qatorlariga 

asoslangan ekstrapolyatsiya, omilli regressiya modellariga tayangan tushuntiruvchi yondashuv va segmentar 
modellashtirish. Vaqt qatori modellari trend va mavsumiylikni ajratishda qulay bo‘lsa-da, narx dinamikasining 
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iqtisodiy manbalarini to‘liq ochib bera olmaydi. Regressiya modellarida tashqi va ichki omillar izohlanadi, biroq 
umumiy indeks tarkibidagi heterogenlik ko‘pincha soddalashtiriladi. Segmentar modellashtirish esa oziq-ovqat, 
nooziq-ovqat va xizmatlar guruhlari bo‘yicha alohida tahlil olib borish imkonini beradi, ammo buning uchun 
sifatli va mos chastotadagi qatorlar talab etiladi. Demak, ilmiy bo‘shliq aynan ushbu yondashuvlarni yagona 
metodik platformada integratsiyalash bilan bog‘liq [2; 8; 10; 12].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda tizimli yondashuv, qiyosiy tahlil, vaqt qatorlari dekompozitsiyasi, omilli regressiya 

spetsifikatsiyasi va ssenariyli prognozlash usullaridan metodik ramka sifatida foydalanildi. Maqoladagi model, 
avvalo, konseptual va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga qaratilgan bo‘lib, unda segmentlar bo‘yicha indekslar, 
tashqi omillar va boshqaruv ahamiyatiga ega kanallar yagona tizimda talqin qilinadi [1; 2; 7; 9; 10].

Metodologik yangilik shundan iboratki, INI prognozi umumiy qatorning oddiy ekstrapolyatsiyasi sifatida 
emas, balki uch darajali — statistik, omilli va ssenariyli — tizim ko‘rinishida bayon etiladi. 1- va 2-jadvallarda 
keltirilgan omillar hamda ssenariylar empirik kalibrlashning yakuniy natijasi emas, balki modelni amaliy joriy 
etish uchun taklif etilayotgan indikativ spetsifikatsiyani ifodalaydi [7; 8; 9; 10].

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqotda INI ni modellashtirish uch darajali tizim sifatida ko‘riladi. Birinchi darajada vaqt qatori trend, 

mavsumiy va tasodifiy komponentlarga ajratiladi. Ikkinchi darajada indeks dinamikasiga ta’sir etuvchi omillar 
— segmentlar bo‘yicha narxlar, import narxlari, logistika xarajatlari, tariflar va ichki talab ko‘rsatkichlari — 
aniqlanadi. Uchinchi darajada esa ushbu komponentlar bazaviy, optimistik va yuqori inflyatsion ssenariylar 
orqali prognoz trayektoriyalariga aylantiriladi [2; 8; 9; 10].

Bunday yondashuv INI ni oddiy statistik qator emas, balki ichki tuzilma va tashqi uzatish kanallariga ega 
tizimli makroiqtisodiy ko‘rsatkich sifatida talqin qilish imkonini beradi.

Vaqt qatorlari asosidagi tahlil iste’mol narxlari indeksining uzoq muddatli yo‘nalishini, mavsumiy 
tebranishlarini va qisqa muddatli tasodifiy siljishlarini ajratib ko‘rish imkonini beradi. Ayniqsa, oziq-ovqat 
mahsulotlarida mavsumiylik yuqori bo‘lib, xizmatlar sektorida esa tarif o‘zgarishlari bosqichma-bosqich 
kechadi. Shu sababli umumiy indeksdagi o‘zgarishlarni segmentlar bo‘yicha dekompozitsiya qilish prognozlash 
aniqligini oshiradi [2; 8; 10; 12].

Tarkibiy yondashuvning afzalligi shundaki, u inflyatsion bosim manbalarini aniqlaydi. Masalan, oziq-ovqat 
segmentidagi tebranishlar mavsumiylik va hosildorlik bilan, nooziq-ovqatdagi o‘zgarishlar import va ishlab 
chiqarish xarajatlari bilan, xizmatlar segmenti esa tarif siyosati va bozor infratuzilmasi bilan ko‘proq bog‘liq 
bo‘lishi mumkin.

INI dinamikasini izohlashda regressiya yondashuvi muhim o‘rin tutadi, chunki u statistik tebranishlarni 
iqtisodiy omillar bilan bog‘lash imkonini beradi. Ushbu maqolada baholash uchun tavsiya etiladigan konseptual 
modelda umumiy indeks oziq-ovqat, nooziq-ovqat va xizmatlar segmentlari, shuningdek import narxlari, 
logistika xarajatlari hamda tartibga solinadigan tariflar orqali izohlanadi [8; 12].

Taklif etilayotgan konseptual agregatsion-regressiya modeli quyidagi ko‘rinishga ega: INI_t = α + 
β1·IFOOD_t + β2·INONFOOD_t + β3·ISERVICE_t + β4·IMP_t + β5·LOG_t + β6·TARIF_t + ε_t. Mazkur 
tenglama koeffitsiyentlarning aniq qiymatini emas, balki prognozlash tizimida hisobga olinishi lozim bo‘lgan 
uzatish kanallarini ifodalaydi.

Modelga kiritilgan omillar segmentlar bo‘yicha narx bosimini, tashqi shoklarni va ma’muriy tariflarning 
ta’sirini baholashga xizmat qiladi. Parametrlarning iqtisodiy talqini prognoz natijalarini siyosiy va boshqaruv 
qarorlari bilan bog‘lash imkonini beradi (1-jadval; 1-rasm).

1-jadval. INI prognozlash modeliga kiritiladigan asosiy omillar1 [8; 12]
Omil Belgilanishi Modeldagi vazifasi Kutiladigan ta’sir

Oziq-ovqat segmenti indeksi IFOOD_t Mavsumiy va kundalik talab tebranishlarini 
aks ettiradi Musbat

Nooziq-ovqat segmenti 
indeksi INONFOOD_t Import va ichki ishlab chiqarish bosimini 

ifodalaydi Musbat

Xizmatlar segmenti indeksi ISERVICE_t Tarif va xizmat narxlari dinamikasini qamrab 
oladi Musbat

1	  Manba: muallif tomonidan ishlab chiqilgan va tizimlashtirilgan.
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Omil Belgilanishi Modeldagi vazifasi Kutiladigan ta’sir

Import narxlari IMP_t Tashqi narx shoklarining ichki bozorga 
uzatilishini ko‘rsatadi Musbat

Logistika xarajatlari LOG_t Transport va yetkazib berish xarajatlarini 
ifodalaydi Musbat

Tartibga solinadigan tariflar TARIF_t Ma’muriy narxlar va tariflar ta’sirini aks ettiradi Musbat / bosqichli

Narx kuzatuvlarini 25 kunlik interval asosida tashkil etish va ma’lumotlarni yagona o‘rtachalashtirish tamoyili 
model uchun ishlatiladigan qatorlarning izchilligini kuchaytiradi. Natijada vaqt qatorlari segmentlar kesimida 
barqarorroq, silliqroq va iqtisodiy talqin uchun qulayroq shakllanadi; bu esa parametrlarni baholashdagi 
tasodifiy xatoliklarni kamaytiradi.

1-rasm. INI modellashtirish va prognozlashning ko‘p bosqichli sxemasi2

Young va geometrik Young yondashuvlari ham prognozlash sifatiga ta’sir ko‘rsatadi. Arifmetik Young 
usuli rasmiy indikatorni iqtisodiy mazmun bilan bog‘lasa, geometrik Young usuli ekstremal qiymatlar bosimini 
yumshatib, tahliliy tekshiruv va sezgirlik tahlili uchun qo‘shimcha imkoniyat yaratadi.

Modelning amaliy ahamiyatini ko‘rsatish maqsadida bazaviy, optimistik va yuqori inflyatsion ssenariylar 
bo‘yicha indikativ baholash konturi tuzildi. Bazaviy ssenariyda joriy tendensiyalar saqlanib qoladi, optimistik 
ssenariyda import va logistika bosimi yumshaydi, yuqori inflyatsion ssenariyda esa tariflar, import narxlari va 
yetkazib berish xarajatlari orqali qo‘shimcha bosim kuchayadi (2-jadval) [1; 2; 13].

2-jadval. Iste’mol narxlari indeksining ssenariylar bo‘yicha shartli prognoz natijalari3

Ssenariy Asosiy shartlar Kutiladigan INI 
trendi Talqin

Bazaviy Import narxlari va logistika 
xarajatlari joriy trayektoriyada 

saqlanadi

Mo‘tadil o‘sish INI dinamikasi barqaror, segmentlar 
bo‘yicha keskin og‘ish kuzatilmaydi

Optimistik Tashqi bosim yumshaydi, logistika 
xarajatlari pasayadi, oziq-ovqat 
segmentida mavsumiy bosim 

kamayadi

Pastroq o‘sish Bazaviy inflyatsiya sekinlashadi, 
umumiy indeksning o‘sish sur’ati 

sustlashadi

2	  Manba: muallif tomonidan ishlab chiqilgan.
3	  Manba: muallif tomonidan model mantiqi asosida tuzilgan shartli ssenariyli baholash.
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Yuqori inflyatsion Import narxlari, tariflar va yetkazib 
berish xarajatlari oshadi

Tezlashgan o‘sish Nooziq-ovqat va xizmatlar segmenti 
orqali umumiy indeksga qo‘shimcha 

bosim uzatiladi

2-jadvaldagi shartli baholash shuni ko‘rsatadiki, segmentlar va tashqi omillarning kombinatsiyasi INI 
trayektoriyasiga turlicha ta’sir ko‘rsatadi. Yuqori inflyatsion ssenariyda nooziq-ovqat va xizmatlar segmenti 
orqali bosim kuchayadi, optimistik ssenariyda esa logistika va taklif omillarining yumshashi umumiy indeks 
o‘sishini sekinlashtiradi.

Ssenariyli yondashuvning afzalligi shundaki, u prognozni yagona raqamga keltirib qo‘ymasdan, ehtimoliy 
xavf zonalari va ularning boshqaruv oqibatlarini ham ko‘rsatadi. Bu markaziy bank, statistika organlari va 
iqtisodiy tahlil markazlari uchun variantli axborot bazasini shakllantiradi.

Umumiy indeksni to‘g‘ridan-to‘g‘ri prognozlash o‘rniga oziq-ovqat, nooziq-ovqat va xizmatlar segmentlari 
bo‘yicha alohida modellar qurish inflyatsion bosim manbalarini aniqroq ajratishga imkon beradi. Oziq-ovqat 
segmenti mavsumiylik va hosildorlikka sezgir bo‘lsa, nooziq-ovqat segmentida import narxlari va almashuv 
kursi, xizmatlar segmentida esa tariflar hamda bozor tuzilmasi muhimroq rol o‘ynaydi.

Segmentar modellashtirishning metodik ustunligi yakuniy indeksning qaysi qismi qaysi omil hisobiga 
shakllanayotganini ko‘rsatishidadir. Bu esa prognoz natijalarini amaliy tavsiyalar, tartibga solish choralarini 
tanlash va risklarni tarmoqlar bo‘yicha baholash bilan bog‘lashni yengillashtiradi [8; 12].

Shuningdek, segmentlar kesimida alohida modellar qurilishi ma’lumotlar sifati va qamrovidagi farqlarni 
hisobga olish, yuqori chastotali va an’anaviy qatorlarni moslashuvchan birlashtirish imkonini beradi.

Prognozlash aniqligi uch omilga tayanadi: ma’lumotlarning bir xilligi, model spetsifikatsiyasining to‘g‘riligi 
va tashqi shoklarni yetarli darajada hisobga olish. 25 kunlik kuzatuv modeli va yagona o‘rtachalashtirish tamoyili 
boshlang‘ich qatorlarni silliqlashtirib, tasodifiy tebranishlar hamda o‘lchash xatolarining ta’sirini kamaytiradi.

Bundan tashqari, import narxlari, logistika xarajatlari va tartibga solinadigan tariflar kabi omillarni modelga 
kiritish INI dagi uzatish kanallarini iqtisodiy mazmunda tushuntirishga yordam beradi. Aks holda prognoz faqat 
statistik qatorning inertiyasiga tayanib qoladi va boshqaruv qiymati susayadi [2; 8; 9; 12].

Taklif etilgan modelni amaliyotga joriy etish uchun segmentlar bo‘yicha qatorlar bir xil chastotada, bir xil 
umumlashtirish qoidalari asosida va uzluksiz shakllantirilishi zarur. Shu ma’noda 25 kunlik kuzatuv, yagona 
o‘rtachalashtirish va omillar bazasini muntazam yangilab borish modellashtirishning statistik poydevorini 
mustahkamlaydi.

Natijalarni talqin qilishda qaysi segment inflyatsion bosim manbai bo‘layotgani, qaysi tashqi omil kuchaygani 
va qaysi tarif qarorlari kelgusida indeksga sezilarli ta’sir qilishi aniq ko‘rsatilishi kerak. Shunday yondashuv 
modelni oddiy prognostik vositadan qaror qabul qilishning analitik platformasiga aylantiradi [1; 7; 13].

Taklif etilayotgan modelning asosiy cheklovi ma’lumot infratuzilmasining sifati va qamroviga bog‘liqligidadir. 
Ayrim segmentlar bo‘yicha uzun va bir xil chastotadagi qatorlar yetarli bo‘lmasligi, ayrim tashqi omillar esa 
kechikib e’lon qilinishi mumkin. Bu holat koeffitsiyentlarni baholash va ssenariylarni nozik kalibrlash imkoniyatini 
cheklaydi.

Maqolaning ilmiy hissasi shundan iboratki, unda INI ni modellashtirish va prognozlash masalasi segmentar, 
omilli va ssenariyli yondashuvlarning integratsiyasida ko‘rib chiqildi. Shu asosda umumiy indeksni uning ichki 
segmentlari, tashqi uzatish kanallari va statistik komponentlari bilan birgalikda baholashning metodik afzalliklari 
asoslandi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
INI ni modellashtirish va prognozlashni takomillashtirish umumiy ko‘rsatkichni oddiy ekstrapolyatsiya 

qilish bilan cheklanmasdan, uning tarkibiy segmentlari, tashqi omillari va statistik komponentlarini birlashtirgan 
integrallashgan yondashuvni talab etadi.

Vaqt qatorlari tahlili, regressiya spetsifikatsiyasi, segmentar dekompozitsiya va ssenariyli prognozlashning 
uyg‘unligi inflyatsion jarayonlarni chuqurroq talqin qilishga hamda prognozlashning boshqaruv qiymatini 
oshirishga xizmat qiladi. Shu bois taklif etilgan model INI ni oddiy statistik ko‘rsatkichdan makroiqtisodiy 
boshqaruv uchun analitik instrumentga aylantirish yo‘lidagi metodik asos sifatida qaralishi mumkin [2; 8; 9; 10].
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